Số: 196 /2013/TT-BTC

BỘ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 12 năm 2013

THÔNG TƯ
Sửa đổi, bổ sung Thông tư số 107/2008/TT-BTC

ngày 18/11/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn bổ sung một số điểm
về quản lý, điều hành ngân sách nhà nước

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 01/2002/QH11 ngày 16/12/2002;

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06/06/2003 của Chính phủ quy
định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 01/2011NĐ-CP ngày 05/01/2011 về phát hành trái
phiếu Chính phủ, trái phiếu được Chính phủ bảo lãnh và trái phiếu chính quyền
địa phương;

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 quy định chức
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Ngân sách nhà nước;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số
107/2008/TT-BTC ngày 18/11/2008 hướng dẫn bổ sung một số điểm về quản lý,
điều hành ngân sách nhà nước (sau đây gọi là Thông tư số 107/2008/TT-BTC),
như sau:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung quy định về việc thanh toán các khoản phí
phát hành, thanh toán trái phiếu cho Kho bạc Nhà nước được hưởng quy
định tại điểm a khoản 6 Mục II Thông tư số 107/2008/TT-BTC như sau:

Đối với các khoản phí phát hành, hoán đổi trái phiếu Chính phủ Kho bạc
Nhà nước được hưởng theo chế độ quy định, thực hiện như sau:

Hàng năm, căn cứ kế hoạch nhiệm vụ huy động vốn thông qua phát hành
trái phiếu Chính phủ, nhiệm vụ hoán đổi trái phiếu Chính phủ đã giao Kho bạc
Nhà nước thực hiện, Bộ Tài chính giao dự toán chi ngân sách nhà nước cho Kho
bạc Nhà nước để thực hiện nhiệm vụ phát hành và hoán đổi trái phiếu Chính phủ.

Căn cứ dự toán chi ngân sách nhà nước được Bộ Tài chính giao, định kỳ
hàng quý Kho bạc Nhà nước thực hiện tạm trích tài khoản ngân sách trung ương
số phí Kho bạc Nhà nước được hưởng và hạch toán chi ngân sách trung ương theo
quy định; đồng thời tổng hợp, báo cáo Bộ Tài chính về tình hình trích để chi trả
các khoản phí phát hành, thanh toán, hoán đổi trái phiếu Chính phủ (bao gồm cả
phần trích phí cho Kho bạc Nhà nước và trích cho các đối tượng khác). Mức tạm
trích tối đa không vượt quá mức phí Kho bạc Nhà nước được hưởng theo chế độ